
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЯЗЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

БП7679

// fi'C 
г, Вяземский

Об утверждении муниципального задания на 2022 год и плановый период 
2023 и 2024 годов, значений нормативных затрат и объема финансового 
обеспечения выполнения муниципального задания на 2022 год 
муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования 
«Школа искусств» Вяземского муниципального района Хабаровского края

В соответствии с постановлениями администрации Вяземского 
муниципального района от 04.10.2019 № 788 «О порядке формирования 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 
работ) в отношении муниципальных учреждений Вяземского 
муниципального района и финансовом обеспечении выполнения 
муниципального задания», от 31.12.2015 №1109 «Об утверждении порядка 
определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) бюджетными и автономными учреждениями, в 
отношении которых администрация Вяземского муниципального района 
выполняет функции и полномочия учредителя, применяемых при расчёте 
объёма финансового обеспечения выполнения муниципального задания на 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ) бюджетными и 
автономными учреждениями»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальное задание на 2022 год и плановый период 
2023 и 2024 годов, значений нормативных затрат и объема финансового 
обеспечения выполнения муниципального задания на 2022 год 
муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования 
«Школа искусств» Вяземского муниципального района Хабаровского края 
согласно приложению №1.

2. Утвердить значения нормативных затрат на оказание муниципальных 
услуг и объём финансового обеспечения выполнения муниципального 
задания муниципальному бюджетному учреждению дополнительного 
образования «Школа искусств» Вяземского муниципального района 
Хабаровского края на 2022 год согласно приложению №2.

3. Организационному отделу администрации муниципального района 
(Савченко Н.С.) разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации района в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет.

ели



3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района Гордееву Л.И.

Глава муниципального района А.Ю. Усенко



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению 
администрации Вяземского

Муниципальное задание № 1 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

Наименование муниципального учреждения (обособленного подразделения) 
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Школа искусств» Вяземского муниципального района Хабаровского края

Виды деятельности муниципального учреждения (обособленного подразделения)

Образование дополнительное детей и взрослых 
Деятельность в области исполнительских искусств

Коды
Дата
начала
действия

01.01.2022

Дата
окончания
действия1

01.01.2022

Код по
сводному
реестру

083Р8178

по ОКВЭД 85.41
по ОКВЭД 90.01.

(указывается вид деятельности муниципального учреждения из общероссийского базового перечня или регионального перечня)



Часть 1. Сведения об оказываемых муниципальных услугах

Раздел 1

1 .Наименование муниципальной услуги
Реализация дополнительных общеобразовательных *
предпрофессиональных программ в области искусств

2. Категории потребителей муниципальной услуги
Физические лица, имеющие необходимые для освоения соответствующей образовательной программы
творческие способности и физические данные

Код по общероссийскому 
базовому перечню или 

региональному перечню

42.Д04.0

3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество .муниципальной услуги

3.1. Показатели, характеризующие 
качество муниципальной услуги 
Показатель, характеризующий

содержание муниципальной услуги

Показатель, 
характеризующ 

ий условия 
(формы) 
оказания 

муниципатьиой 
услуги

Показатель качества 
муниципальной услуги

Значение показателя качества 
муниципальной услуги

Допустимые 
(возможные) 

отклонения от
установленных 

показателей качества 
муниципальной 

услуги

Программа
Категории

потребителей

Формы 
образования и 

формы 
реализации 

образовательны 
х программ

Наименование
показателя

единица
измерения

2022 год 
(очередной 
финансовы 

й год)

2023год 
(1-й год 

планового 
периода)

2024год 
(2-й год 

планового 
периода)

в
процентах

в
абсолюта

ых
показател

ях
Наимено

вание
код по
ОКЕИ



1 2 о 4 5
1

6 7 8 9 10 11

«Фортепиано» 
8010120.99.0.Б 
Б53АА00001

Обучающиеся за 
исключением 

обучающихся с 
ограниченными
возможностями 

здоровья (ОВЗ) и 
детей-инвалидов

Очная Количество
фиксированных

жалоб
потребителей на 
качество услуг

Единица 642 0 0 0

«Народные 
инструменты» 
8010120.99.0.Б 
Б53АА09001

Обучающиеся за 
исключением 

обучающиеся с
ограниченными
возможностями 

здоровья (ОВЗ) и 
детей-инвалидов

Очная Количество
фиксированных

жалоб
потребителей на 
качество услуг

Единица 642 0 0 0

«Духовые и 
ударные 

инструменты» 
8010120.99.0.Б 

Б53АА06001

Обучающиеся за 
исключением 

обучающиеся с
ограниченными
возможностями 

здоровья (ОВЗ) и 
детей-инвалидов

Очная Количество
фиксированных

жалоб
потребителей на 
качество услуг

Единица 642 о 0 0



«Хоровое
пение»

8010120.99.0.Б 
Б53АА15001

Обучающиеся за 
исключением 

обучающиеся с
ограниченными
возможностями 

здоровья (ОВЗ) и 
детей-инвалидов

Очная Количество
фиксированных

жалоб
потребителей на 
качество услу^

Единица 642 0 0 0

«Хореографи
ческое

творчество»
8010120.99.0.Б

Б53АА30001

Обучающиеся за 
исключением 

обучающиеся с
ограниченными
возможностями 

здоровья (ОВЗ) и 
детей-инвалидов

Очная Количество
фиксированных

жалоб
потребителей на 
качество услуг

Единица

1

642 0 0

!

0

11
__________ 1

3.2. Показатели, характеризующие объем муниципальной услуги

Показатель, характеризующий 
содержание муниципальной услуги

Показатель,
характеризу

ющий
условия
(формы)
оказания

муниципаль 
ной услуги

Показатель объема 
муниципальной услуги

Значение показателя объема 
муниципальной услуги

Размер платы 
(цена, тариф)

Допустимые 
(возможные) 

отклонения от
установленных

показателей
объема

муниципальной
услуги



Программа

I

Категории
потребителей

Формы 
образования 

и формы 
реализации 
образовател 

ьных
программ

Наимено
вание

показател
я

единица
измерения

2022 год 
(очередной 
финансовы

й год)

2023год 
(1-й год 

плановог
о

периода)

2024 год 
(2-й год 

плановог
о

периода)

2022
год

(очере
дной

финан
совый
год)

2023
год
(1-й
год

план
овог

о
пери
ода)

2024
год
(2-й
год

план
овог

о
пери
ода)

в
про

центах

в
абсолю
тных

показат
елях

11
!
1

Наимено
вание * код по

ОКЕИ

1
1 2 4 5 6 7 8 9 10 н 12 13 14

«Фортепиано»
8010120.99.0.

i ББ53АА00001
i1

f

Обучающиеся за 
исключением 

обучающихся с
ограниченными
возможностями 

здоровья (ОВЗ) и 
детей-инвалидов

Очная Число
обучающ

ихся
(человеко

-час)

Человеко
-час

539 2719
1 кв.-760
2 кв,- 596
3 КВ.-368
4 кв.- 995

2592
1 кв.-810
2 кв,- 648
3 кв.-324
4 кв,-810

2592
1 кв.-810
2 кв.- 648
3 кв.-324
4 кв.-810

+(-)5 +(-)130:1
11
11

«Народные
инструменты»
8010120.99.0.
ББ53АА09001

Обучающиеся за 
исключением 

обучающихся с 
ограниченными
возможностями 

здоровья (ОВЗ) и 
детей-инвалидов

Очная Число
обучающ

ихся
(человеко

-час)

11

Человеко
-час

539 2735
1 кв.-763
2 кв.- 564
3 кв.-380
4 кв,- 1028

2520
1 кв.-770
2 кв.- 616
3 кв.-324
4 кв.- 810

2520
1 кв.-770
2 кв,-616
3 КВ.-324
4 кв.-810

+(-)5 +(-)126

11
I



«Духовые и 
ударные 

инструменты» 
8010120.99.0. 
ББ53АА06001

Обучающиеся за 
исключением 

обучающихся с
ограниченными
возможностями 

здоровья (ОВЗ) и 
детей-инвалидов

Очная Число
обучающ

ихся
(человеко

-час)

Человеко
-час

*

539 581
1 кв,- 200
2 кв.-160
3 кв.- 80
4 кв.-141

640
1 кв.- 200
2 кв.-160
3 кв.- 80
4 кв.-200

640
1 кв.- 200
2 кв,-160
3 кв,- 80
4 кв.-200

+(-)5 +(-)32

]
«Хоровое

пение»
8010120.99.0.

; ББ53АА15001

Обучающиеся за 
исключением 

обучающихся с 
ограниченными
возможностями 

здоровья (ОВЗ) и 
детей-инвалидов

Очнаяi Число
обучающ

ихся
(человеко

-час)

Человеко
-час

539 1834
1 кв,-512
2 кв.-376
3 кв,- 253
4 кв.- 693

1638
1 кв.- 490
2 кв.- 392
3 кв,-216
4 кв.- 540

1638
1 кв.- 490
2 кв.- 392
3 кв.- 216
4 кв,- 540

+(-)5 +(-)92 !

! «Хореографи
ческое

! творчество»
! 8010120.99.0.

ББ53АА30001

Обучающиеся за
исключением 

обучающихся с 
ограниченными
возможностями 

здоровья (ОВЗ) и 
детей-инвалидов

Очная Число
обучающ

ихся
(человеко

-час)

Человеко
-час

539 1835
1 кв.- 620
2 кв,- 496
3 кв,- 280
4 кв.- 439

2096
1 кв.- 620
2 кв.- 496
3 кв.- 280
4 кв.- 700

2096
1 кв,- 620
2 кв.- 496
3 кв,- 280
4 кв.- 700

- +(-)5
-------—-—1

+(-192 |
1
1

4. Нормативные правовые акты, устанавливающие размер платы (цену, тариф) либо порядок ее (его) установления

Нормативный правовой акт

вид принявший орган дата номер наименование



1 2 3
—

4 5

- - - - -

5.1. Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания муниципальной услуги

1) Закон Российской Федерации Правительство Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 Об образовании
2) Федеральный закон Государственная Дума РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации
3) Федеральный закон Государственная Дума РФ от 06.10.1999 № 184-ФЗ Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации
4) Устав Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Школа искусств» Вяземского муниципального района 
Хабаровского края;
5) Постановление администрации Вяземского муниципального района № 216 от 06.03.2014 «Об утверждении требований к качеству 
предоставления муниципальных уедут муниципальными бюджетными учреждениями культуры Вяземского муниципального района, об 
утверждении требований к качеству предоставления муниципальной услуги «Предоставление дополнительного образования в сфере искусства и 
культуры на территории Вяземского муниципального района Хабаровского края».

5.2. Порядок информирования потенциальных потребителей муниципальной услуги:

Способ информирования Состав размещаемой информации Частота обновления информации

1 2 О

Публикации нормативных документов на 
официальном сайте учреждения в
информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет

Нормативно-правовые акты учреждения - по мере принятых новых;
- изменения и дополнения действующих нормативно- 
правовых актов

Рекламные объявления в СМИ Анонсы, итоги мероприятий Информация о 
наборе обучающихся

В актуальном режиме
Не реже 1 раза в год



Размещение информации на стендах в 
помещении

Информация о проводимых мероприятиях и 
предоставляемых услугах

По мере необходимости обновления информации

Проведение выездных мероприятий в 
учреждениях и организациях

Информация об услугах и ресурсах 
учреждения посредствам бесед и 
выступлений

По мере проведения

Раздел 2.

1. Наименование муниципальной услуги
Реализация дополнительных общеразвивающих программ
8042000.99.0.ББ52АЕ76000

2. Категории потребителей муниципальной услуги 
Физические лица

Код по общероссийскому 
базовому перечню или 

региональному перечню

42.Г42.0

3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество муниципальной услуги 
3.1. Показатели, характеризующие качество муниципальной услуги

Показатель,
характеризующий

содержание
муниципальной

услуги

Показатель, 
характеризующий 
условия (формы)

оказания
муниципальной

услуги

Показатель качества муниципальной услуги
Значение показателя качества 

муниципальной услуги

Допустимые 
(возможные) 

отклонения от
установленных 

показателей качества 
муниципальной 

услуги

Формы образования Наименование показателя
единица

измерения
2022 год 

(очередной
2023 год 
(1-й год

2024 год 
(2-йгод

в
процента

в
абсолютны



Направленность
образовательной

программы

и формы реализации 
образовательных 

программ

*

Наимено
вание

код
по

ОКЕ
И

финансовы 
й год)

планового
периода)

плановог
о

периода)

X X
показателя

X

1 2 □ 4 5 6 7 8 9 10

Художествен 
ной направленности

Очная Количество фиксированных 
жалоб потребителей на 

качество услуг

Единица 642 0 0 0

1

-

3.2. Показатели, характеризующие объем муниципальной услуги

Показатель, 
характеризующий 

содержание 
муниципальной услуги

Показатель, 
характеризующи 

й условия 
(формы) 
оказания 

муниципальной 
услуги

I Указатель объема муниципальной
услуги«• »•

Значение показателя объема 
муниципальной услуги Размер платы 

(цепа, тариф)

Допустимые 
(возможные) 

отклонения от
установленных

показателей
объема

муниципально 
й услуги



Направленность
образовательной

программы

Формы 
образования и 

формы 
реализации 

образовательных 
программ

Наименовани
е показателя

Единица измерения

*

2022 год 
(очереди 

ой
финансов 
ый год)

2023
год
(1-й
год

планового
периода)

2024 год 
(2-й год 

планового 
периода)

2022
год
(очер
едно
й
фина
нсов
ый
год)

2023
год
(1-й
год

план
ового
пери
ода)

2024
год
(2-й
год

план
овог

о
пери
ода)

в
про

цента
X

1
в

абсолют
ных

показате
лях

11
Наименование

код
по

ОКЕИ

1

1
!

1 2 о 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 i
I

Художествен 
ной направленности

Очная Количество
человеко­

часов

Человеко-час 539 1190
1 кв.-440
2 кв.-352
3 кв.-176
4 кв.- 222

1408
1 кв.-440
2 кв.-352
3 кв,- 176
4 кв.- 440

1408
1 кв.-440
2 кв.-352 
Зкв,- 176
4 кв,- 440

- +05

1
1

+(-)71 !
!

4. Нормативные правовые акты, устанавливающие размер платы (цену, тариф) либо порядок ее (его) установления

Нормативный правовой акт

1вид s принявший орган
1 ...........................

дата номер наименование



1 2 3 4

5.1. Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания муниципальной услуги
1) Федеральный закон Государственная Дума РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
2) Приказ Министерство образования и науки РФ от 29.08.2013 № 1008 Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по дополнительным общеобразовательным программам
3) Устав Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Школа искусств» Вяземского муниципального района 
Хабаровского края от 01.12.2011 года № 1254 (с изменениями и дополнениями).
4) Постановление администрации Вяземского муниципального района № 216 от 06.03.2014 «Об утверждении требований к качеству 
предоставления муниципальных услуг муниципальными бюджетными учреждениями культуры Вяземского муниципального района, об 
утверждении требований к качеству предоставления муниципальной услуги «Предоставление дополнительного образования в сфере искусства и 
культуры на территории Вяземского муниципального района Хабаровского края».

5.2. Порядок информирования потенциальных потребителей муниципальной услуги:

Способ информирования Состав размещаемой информации Частота обновления информации

1 2 3

Публикации нормативных документов на 
официальном сайте учреждения в
информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет

Нормативно-правовые акты учреждения - по мере принятых новых;
- изменения и дополнения действующих нормативно­
правовых актов

Рекламные объявления в СМИ Анонсы, итоги мероприятий Информация о 
наборе обучающихся

В актуальном режиме

Не реже 1 раза в год

Размещение информации на стендах в 
помещении

Информация о проводимых мероприятиях и 
предоставляемых услугах

По мере необходимости обновления информации



Проведение выездных мероприятий в 
учреждениях и организациях

Информация об услугах и ресурсах 
учреждения посредством презентаций, 
бесед и выступлений

По мере проведения

Часть 2. Прочие сведения о муниципальном задании *

1. Основания (условие и порядок) для досрочного прекращения выполнения муниципального задания
- реорганизация или ликвидация упреждения;
- изменения типа существующего учреждения;
- в иных случаях, когда не обеспечивается выполнение муниципального задания или имеются сведения, основания предполагать, что 
муниципальное задание не будет выполнено в полном объеме или в соответствии с установленными требованиями.

2. Иная информация, необходимая для выполнения (контроля за выполнением) муниципального задания
- таблица участия коллективов в мероприятиях различных уровней и его результативности;
- статистический отчет по форме № 1 - ДМШ «Сведения о детской музыкальной художественной, хореографической школе и школе искусств».

3. Порядок контроля за выполнением муниципального задания

Форма контроля Периодичность Органы местного самоуправления, осуществляющие 
контроль за выполнением муниципального задания

1 2 п

Рассмотрение отчетов учреждения о выполнении задания Ежеквартально,
ежегодно

Отдел культуры администрации Вяземского 
муниципального района

Рассмотрение претензии (жалоб) на работу исполнителя задания. 
Заявителю предоставляется письменный ответ в течении 10 рабочих 
дней с момента получения претензии (жалобы)

По мере 
постушления 

жалоб

Отдел культуры администрации Вяземского 
муниципального района

Получение от учреждения документов и другой информации о ходе 
выполнения муниципального задания

По приказу, 
письменному

Администрация Вяземского муниципального района 
Финансовое управление администрации Вяземского



запросу района

Проверка соответствия фактической работы исполнителя условиям 
задания, включая качество, объем и порядок оказания услуг.

*

Плановые
(согласно
графика)

Администрация Вяземского муниципального района

Проверка использования финансовых средств и материальных 
ресурсов, выделенных на выполнение муниципального задания

Плановые
(согласно
графика),

внеплановые

Администрация Вяземского муниципального района 
Финансовое управление администрации Вяземского 
района

4. Требования к отчетности о выполнении муниципального задания
4.1. Периодичность представления отчетов о выполнении муниципального задания: ежеквартально, ежегодно
4.2. Сроки представления предварительного отчета о выполнении муниципального задания:

-предварительный годовой отчет в части показателей объема оказания муниципальных услуг (выполнения работ) за соответствующий 
финансовый год, но не позднее 01 ноября текущего финансового года

4.3. Сроки представления отчетов о выполнении муниципального задания:
- ежеквартальный, не позднее 30 числа месяца, следующего за отчетным;
- годовой отчет в сроки, установленные муниципальным заданием, но не позднее 01 марта финансового года, следующего за 
отчетным.

4.4. Иные требования к отчетности о выполнении муниципального задания
- подробное объяснение причин, повлиявших на отклонение фактических результатов выполнения задания от запланированных: 
-характеристика перспектив выполнения задания в соответствии с утвержденными объемами задания и регламентом оказания

муниципальных услуг;
- оценка качества муниципальной услуги.

5. Иные показатели, связанные с выполнением муниципального задания.
В муниципальном задании могут быть установлены допустимые (возможные) отклонения в процентах (абсолютных величинах) от

установленных показателей качества и (или) объема, если иное не установлено федеральным законодательством, в отношении каждой 
муниципальной услуги (работы) и общее допустимое (возможное) отклонение - в отношении муниципального задания. Значения указанных



отклонений, устанавливаемые на текущий финансовый год, могут быть изменены только при формировании муниципального задания на 
очередной финансовый год.

Муниципальное задание является выполненным в случае достижения (не превышения допустимого (возможного) отклонения) значений 
показателей, характеризующих объем муниципальных услуг (выполняемых работ), а также показателей, характеризующих качество оказываемых 
муниципальных услуг (выполняемых работ), если такие показатели установлены в муниципальном задании.

Муниципальное задание признается выполненным при выполнении показателей оценки выполнения муниципального задания на 95 
процентов и выше.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

от
Вяземского муниципального района

У/ /7/ № сЛ___________

Значения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и объем 
финансового обеспечения выполнения муниципального задания МБУ ДО 

«Школа искусств» на 2022 год

Нормативные затраты на выполнение i-ой муниципальной услуги, 
включенной в общероссийский базовый (отраслевой) или региональный 
перечень (классификатор) услуг (работ)

Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных
программ в области искусств:

«Фортепиано»
827,5468 х 2719 = 2 250 099,75руб.

« Народные инструменты»
896,4704 х 273*5 = 2 451 846,54руб.

«Духовые и ударные инструменты»
896,4704 х 581 = 520 849,30руб.

«Хоровое пение»
896,4704 х 1834 = 1 644 126,71руб.

«Хореографическое творчество»
896,4704х 1835 = 1 645 023,18руб.

Реализация дополнительных общеразвивающих программ
896,4704 х 1190 =1 066 799,78руб.

X ^=2250099,75+2451846,54+520849,30+1644126,71+1645023,18+1066799,78 
=9 578 745,26руб.

П.*К = 0,00 руб.

шЛд х Vt = 0,00руб.



IV. Затраты на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым 
признается имущество учреждения (с учетом коэффициента платной 
деятельности)
NVH =26789,00 + 35918,00 + 0 = 62 707,00руб.

Расчет налога на землю:
1785933,00 х1,5% = 26789,00руб.

Расчет налога на имущество
1632636,36 х 2,2% = 35 918,00руб.

Расчет транспор тного налога: 
Оруб.

V. Л/си = Оруб.

Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания (R) 
определяется по формуле:

R = £.N, х V, + „ х V„ - V Р, х V, + N ™ + N СИ
где:

- нормативные затраты на оказание i-ой муниципальной услуги, включенной 
в общероссийский базовый (отраслевой) или региональный перечень 
(классификатор) услуг (работ);

- объем ‘i-ой муниципальной услуги, установленной муниципальным 
заданием;

w - нормативные затраты на выполнение w-ой работы, включенной в 
общероссийский базовый (отраслевой) или региональный перечень 
(классификатор) услуг (работ);
Vw - объем w-й работы, установленной муниципальным заданием;
Р1 - размер платы (тариф и цена) за оказание i-ой муниципальной услуги, 
установленный муниципальным заданием;
Ny" - затраты на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по 
которым признается имущество учреждения;
NCM - затраты на содержание МБУ и МАУ имущества, не используемого для 
оказания муниципальных услуг (выполнения работ) (далее - не используемое для 
выполнения муниципального задания имущество).

Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания МБУ ДО 
«Школа искусств» на 2022год:

R = 9 578 745,26 + 0,00 - 0,00 +62 707,00 +0,00 =9 641 452,26 руб.

Утвержденный объем финансового обеспечения выполнения муниципального



задания МБУДО «Школа искусств» на 2022 год:
Ry = R х к, где

R - объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания
к - коэффициент выравнивания

Ry = 9 641 452,26 х 0,9224792863= 8 894 040,00 руб.

*


